ÖNSÖZ

Bu çalışmamızda İmam Mâtürîdî’ye (ö. 333/944) ait Te’vîlâtü’l-Kur’ân adlı eserin

Türkiye tahkikinde muhakkiklerce kaynağı tespit edilemediği ileri sürülen rivâyetleri

konu edindik. Bu tahkik Bekir Topaloğlu ve Ahmet Vanlıoğlu başkanlığındaki bir heyet

tarafından yapılmıştır.

Mâtürîdî, bir tefsir kaynağı olarak rivâyetleri delil almıştır.

içmeyi azaltma yüzünden ölürse onun için ateş vardır.’’ rivayetini merfû olarak

nakletmiştir. Tahkikte, mezkûr rivayetin kaynağının tespit edilemediği ifade edilmiştir.4

Söz konusu rivayete İmam Mâtürîdî öncesi kaynaklarda rastlanmamaktadır. Ancak

rivayet Mâtürîdî’den sonraki dönemde yazılmış bir eserde yer almaktadır. ed-Deylemî

(ö. 509/1115) bu rivayeti "النار فيها ifadesinden sonra "فله ibaresini ilave ederek ""خالدا مخلدا

nakletmektedir.5 Deylemî’nin el-Firdevs bi Me’sûri’l-Hitâb kitabı sahih olan hadis

1 Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî, Nüzhetü’n-naẓar fî tavżîḥi Nuḫbeti’l-

Muhakkik, müt’anın yasaklanması hakkındaki rivayeti

bu şekilde bulamadığını belirtmiştir. Bununla birlikte İbn Ömer’e müt’a hakkında

sorulduğuna ve onun haramdır şeklinde cevap verdiğine yer vermiştir.7

Oysa rivayet İbn Ömer’den النساء متعة يوم خيبر عن يوم خيبر""نهى رسول الله şeklinde Ebu Hanife’nin

(ö. 150/767) Müsnedi’nde tespit edilmiştir.8 Yine bu rivayet aynı lâfızlarla Cessas’ın (ö.

370/981) tefsirinde de görülmektedir.9

Ebu Hanife’nin Müsned adlı eserinin güvenilirliği hususunda muhtelif görüşler ileri

sürülmektedir. Bu görüşler içerisinde bir grup, eserin Ebû Hanîfe’nin kendisine ait

olmadığını, onun hadis bilgisinin zayıf olduğunu iddia etmiştir. Başka bir grup ise bu

iddianın gerçeği yansıtmadığını ve bu iddianın mezhebi taassup sebebiyle ortaya

çıktığını savunmaktadır.10

Bu muhtelif görüşlerin ve tartışmaların yanı sıra İbn Haldun’un (ö. 808/1406)

Mukaddime isimli eserinde Ebu Hanife’nin 17 hadis rivayetinde bulunduğuna dair bir

6 en-Nisa 4/24.
7 Mâtürîdî, Teʾvîlâtü'l-Kur'ân, 3/148. (Dipnot No:1).
8 Ebû Nuaym Ahmed b. Abdillâh b. İshâk el İsfahânî, Müsnedü’l-İmam Ebî Ḥanîfe Rivayet-ü Ebî Nuaym

(Riyad: Mektebetü’l-Kevser, 2008), 1/240.

Te’vîlât öncesi kaynakları taradığımızda bu rivâyetin, Ebû Hureyre tarafından Hz.

Peygambere nispetle aynı lâfızlarla nakledildiğini görmekteyiz. İbn Ebî Hâtim er-Râzi

(ö. 327/938) Kitâbü’l-ʿİlel adlı eserinde bu hadisi ele almış, fakat bu hadisin sahih

olmadığını belirtmiştir. Rivayet zincirinde yer alan iki ravinin birbirinden hadis

işitmediklerini vurgulamıştır.33

İbn Ebî Hâtim’in rivâyeti hangi temel hadis kaynağından aldığının bilgisine ulaşamadık.

ile rivâyette bulunduğuna delalet etmektedir.

İmam Matüridi’nin hadisi başka bir hadisle yorumlamış olma ihtimali onun hadis

alanındaki bilgisine işaret etmektedir. Müellifin hadis edebiyatına ait eserlerden

haberdar olması ve yararlanmış olması muhtemeldir. Çünkü İmâm Mâturîdî’nin vefât

ettiği 333/944 tarihinde bile hem Kütüb-i Sitte’yi oluşturan eserler, hem de bunların

müelliflerine kaynaklık eden diğer yazılı edebiyât kullanıma açık durumdadır. Yani

artık hadisler, bu alana ait edebiyatın en önemli örneklerinde kayıt altına alınmıştır43

40 Mâtürîdî, Teʾvîlâtü'l Kur'ân, 5/48 (Dipnot No: 5).

Muhakkik ise bu lâfızlarla bu hadisi tespit edemediğini belirtmiştir.45
Yaptığımız araştırmada hadisin "ِالعشر" شيء كل ف نصف أو العشر الأرض أخرجت lâfızlarıyla merfû

olarak değil de maktu’ olarak rivayet edildiği tespit edilmiştir. Benzer manadaki

hadislerin de isnad zinciri içerisinde Ebû Hanife, hocası Hammad b. Ebî Süleyman (ö.

120/738), onun da hocası İbrâhim en-Nehâi (ö. 96/714) olduğu müşahede

edilmektedir.46 Aynı lafızlarla rivayet edilen hadislerin ravilerinin genelinin tâbiûn

âlimleri olduğunu görmekteyiz. Yakın manadaki rivayetlerin ise merfû olarak rivayet

edildiğini görmek de mümkündür. Zikredilen bu bilgilerden iki sonuç ortaya

çıkmaktadır:

Muhakkik ise bu rivâyeti bu lâfızlarla kaynaklarda tespit

edemediğini fakat Ebû Saîd el-Hudrî’den “5 veske ulaşmadıkça hurma ve ekinden zekat

yoktur” anlamında farklı lafızlarla bir rivayet aktarmıştır.47

Kaynakları taradığımızda bu rivayetin bir kaynakta yer aldığını tespit ettik. Ebu Avâne

(ö. 316/929) Müstaḫrec’inde bu rivayeti Ebû Saîd el- Hudrî kanalıyla ve aynı lafızlarla

zikretmiştir.48

Müstahrecler mahiyeti itibariyle bir hadis kitabında yer alan rivayetleri farklı tarikler

vasıtasıyla toplayan eserler olarak literatürde yerini almıştır. Ebu Avâne’nin (ö.

316/929) Müstaḫrec adlı eseri de Sahîh-î Müslim üzerine yazılmış bir eserdir. Bu bilgi

Mâtürîdî’nin, Te’vîlât’ta sahihaynde olan rivayetleri nakletmiş olabileceği bilgisini

ortaya koymaktadır. Temel hadis kaynaklarının bu dönemde kullanılabilir olduğuna dair

bilgiyi de daha önce açıklamıştık.

Kaynakları tetkik ettiğimizde bu rivâyetin Mâtürîdî öncesi ve sonrasında birçok

kaynakta nakledildiğini tespit ettik. Rivayet Abdullah b. Mübarek’in (ö. 181/797)

“Kitâbü’z-Zühd” adlı eserinde yer almaktadır.55
Aynı şekilde Kudâî’nin (ö. 454/1062) söz konusu rivâyeti senediyle birlikte merfû

olarak kitabına aldığını görülmektedir.56 İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) de

rivâyete senediyle birlikte yer vermiştir.57

Muhtelif kaynaklarda nakledilen bu rivâyetin senedinin ciddi anlamda zayıf olduğu,

rivayet zincirinde yer alan râvilerden Îsâ b. Sebure’nın metruk bir râvi olduğu, aynı

zamanda senette ismi zikredilmeyen bir râvinin bulunduğu aktarılmıştır.58

Görüşüne delil olarak da İbn Abbas’ın

gece ve gündüzü النهار" "على و اليل مقادير “gece ve gündüzün miktarlarınca’’ şeklinde tefsir

ettiğini nakletmiştir. Muhakkik ise rivâyeti İbn Abbas’a nispetle bulamadığını ifade

etmiştir.143

Rivâyeti Mâtürîdî öncesi kaynaklarda tespit edemedik. Ancak İbn Kesir (ö. 774/1373)

mezkur âyetin tefsirinde Dahhâk’ın (ö.105/723) İbn Abbas’tan nakille “gece ve

gündüzün miktarı’’ görüşünde olduğunu söylemiştir.144 Te’vîlât’ta Dahhâk’tan olduğu

zikredilmeyen bu rivâyetin Te’vîlât’tan değil de farklı bir rivayet kaynağından alınmış

olması muhtemeldir.

140 Mâtürîdî, Teʾvîlâtü'l Kur'ân, 9/54.